duxerunt, *nec ullius vis*. Sed etsi sensu non careat emendatio, nostram tamen totidem litteris exhibent probationes mss., verum ita conjunctis vocibus, ut in earum lectione hallucinari pronum fuerit. Et hinc recentiorum mss. ac edit. corruptio.

(45) Hic locus paulo aliter habetur in Bibliis, seda Cypriano iisdem verbis quater citatur. Vide lib. III ad Quirin. cap. 16.

*nunc in hoc tempore, in sæculo autem venturo vitam æternam possidebit (Luc. xvii, 29, 30), nonne incrementa bonorum accidentium cum animæ corporisque remuneratione promittit?*

70. Hæc quæ simplicibus verbis sacra Scriptura exprimit, magno quodam cothurno Aristoteles (lib. I *Ethic.* c. 8) et Peripatetici personant, atque extollunt. Pythagoricum quoque dogma esse testificantur sui. Sed quis illorum æquavit Abraham tempore? Quis auctoritate et sapientia Dominum, eujus oraculo Abraham triplicis hujus gratiæ munus agnoscit?

71. Dantur autem ei tanquam in disciplinam alienigenæ nationes, ut mens æqui observantissima recidat vilia, emendet errata. Magis tamen evidens Ecclesiæ declaratur mysterium, quia per apostolos ejus qui sunt Israelitæ, quoruim patres, et ex quibus patribus Christus secundum carnem sub lege factus est, congreganda Ecclesia foret credituris populis nationum (46). Quos non otiose decem numero significavit, sed ut ostenderet quod illi ante perfidi, ubi mensuram pietatis implessent, profecto essent (47) fidei adepturi coronam.

72. Denique sequitur quia Sara uxor Abrahæ sterilis fuerat (*Gen.* xxvi, 1): erat autem et ancilla Ægyptia cui nomen Agar, quod ad Ecclesiam pertinere in ea expositione quam de moralibus scripsimus, apostolicis docuimus exemplis (lib. I *de Abraham.* c. 4). Ecclesia enim sterilis videtur in hoc sæculo, quia non sæcularia parturit, nec presentia, sed futura, hoc est, non ea quæ videntur. Hujus ancilla est Synagoga, vel omnes hæreses, quæ servos, non liberos creat. Ideoque Agar dicitur *habitatio*. Etenim temporalis spem lovet, non perpetuæ possessionis gratiam tenet. Itaque ut non insolens partu corporeo fiat ancilla ejus, et jus Ecclesiæ sibi vindicet, dicitur ibi: *Ejice ancillam et filium ejus: non enim hæres erit filius ancillæ cum filio meo Isaac* (*Gen.* xxi, 10).

73. Sed etiam in singulis Sara est, et in singulis Agar. Sara virtus vera est, vera sapientia: Agar autem est versutia, tanquam ancilla perfectioris virtutis. Alia enim sapientia spiritualis, alia sapientia hujus mundi. Ideo etiam Ægyptia scribitur, quia philosophica eruditio abundavit in Ægypto. Denique et Moyses eruditus erat in omni sapientia Ægyptiorum, sed abjecit eam præferens Ægypti thesauris opprobrium pro **340** Christi nomine. Nam si illam judicasset alicujus momenti esse sapientiam, non utique dixisset: *Precor Domine, non sum dignus ante hesternam et nudiustertianam diem, neque ex quo cœpisti loqui servo tuo; gracili enim collocutione et tardiore lingua ego sum* (*Exod.*